PAGE
2

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
RESOLUÇÃO CIB Nº 013/97  DE 26 de Setembro de  1997

Dispõe sobre  os Critérios de Aprovação para Celebração de Convênios entre os Municípios, o Estado e o Ministério da Saúde.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições e considerando:

I – O disposto na Portaria nº  426/GM de 11 de Abril de 1997;

II – A necessidade de investimento de recursos  para a implementação e a operacionalização do Sistema Único de Saúde no Estado de Mato Grosso;

III – Que os orçamentos Estadual e Municipal são insuficientes para responder as necessidades de saúde da população;

IV – Que vários municípios já encaminharam propostas solicitando recursos para aquisição de equipamentos, construção, reforma e/ou ampliação, diretamente ao Ministério da Saúde sem parecer da Comissão Intergestores Bipartite Estadual;

V – Que os investimentos destinados aos municípios servirão para implementar a política de regionalização estabelecida pela Secretaria Estadual de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os pleitos dos municípios e Estado que apresentarem projetos compatíveis com a Portaria nº 426/GM do Ministério da Saúde até o dia 06 de Outubro de 1997 à Comissão Intergestores Bipartite.

Art. 2º - Os projetos de que trata o artigo 1º desta Resolução deverão respeitar ainda os seguintes critérios:

I – Aumentar a capacidade resolutiva loco-regional;

II – Populacional e de impacto epidemiológico positivo;

III – As diretrizes da Política Estadual de Saúde.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dejair José Pereira

Júlio Strubing Muller Neto

         Presidente do COSEMS/MT

Secretário de Estado de Saúde MT

            __________________________

                    Secretária do CES                                                    Homologada pelo CES na sua

                                                                                                        Reunião do dia ----/-----/-----
Resolução CIB013/97

Resolução CIB 008/97 de 28 de maio de 1997

_928826942